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маркази масъулият, хароҷоти мустақим, хароҷоти доимӣ ва таъғйирѐбанда. 
 
Аннотатсия. Самаранокии кори ҳар як корхона аз баҳисобгирии босифати идоракунӣ, аз 

ҷумла таҳияи салоҳиятнокии низоми баҳисобгирии хароҷот вобаста аст. Бисѐр таснифоти 
баҳисобгирии хароҷот ва арзиши маҳсулот ва хидматҳо мавҷуданд. Ҷудошавии онҳо бо он 
шарҳ дода мешавад, ки дар раванди расидан ба ҳадафи баҳисобгирии хароҷот ҳар як корхона 
дар алоҳидагӣ ба вазифаҳои усулҳои гуногун диққат дода, усули аслии худро интихоб мекунад. 
Дар ин мақола низомҳои баҳисобгирии хароҷот "директ-костинг" ва "стандарт-костинг" 
таъкид шудааст. Интихоби дурусти низоми муайяни баҳисобгирии хароҷот аз ҷониби 
корхона ба самаранокӣ ва камхарҷии иттилоот таъсири назаррас мерасонад ва ин омилҳо 
имкон медиҳанд, ки сари вақт қарорҳои асосноки идоракунӣ қабул карда шаванд. Мақсади ин 
мақола муайян кардани хусусиятҳои низомҳои баҳисобгирии хароҷоти хориҷӣ «Стандарт-
кост» ва «Директ-костинг», инчунин татбиқи низомҳои ҷудошуда барои иқтисодиѐти 
Ҷумҳурии Тоҷикистон мебошад.  

 
Ключевые слова. себестоимость продукции, нормативная себестоимость, прямые затраты, 

центр затрат, центр ответственности, прямые затраты, постоянные и переменные 
затраты.  

 
Эффективность работы любого предприятия зависит от качества управленческого учета, в 

том числе от развития компетенции системы учета затрат. Существует множество 
классификаций учета затрат и себестоимости продукции и услуг. Их разделение объясняется 
тем, что в процессе достижения цели учета затрат каждое предприятие в отдельности 
ориентируется на задачи разных методов и выбирает свой оригинальный метод. В данной 
статье освещаются системы учета затрат «директ-костинг» и «стандарт-костинг». 
Правильный выбор предприятием той или иной системы учета затрат оказывает 
существенное влияние на оперативность и экономичность информации, а эти факторы 
позволяют принимать своевременные и обоснованные управленческие решения. Целью данной 
статьи является определение особенностей систем учета внешних затрат «Стандарт - 
костинг» и «Директ - костинг», а также внедрение отдельных систем для экономики 
Республики Таджикистан. 
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The efficiency of any enterprise depends on the quality of management accounting, including the 

development of the competence of the cost accounting system. There are many classifications of cost 
accounting and the cost of products and services. Their separation is explained by the fact that in the 
process of achieving the goal of cost accounting, each enterprise individually focuses on the tasks of 
different methods and chooses its own original method. This article highlights the cost accounting 
systems "direct costing" and "norm costing". The correct choice by an enterprise of one or another cost 
accounting system has a significant impact on the efficiency and cost-effectiveness of information, and 
these factors make it possible to make timely and informed management decisions. The purpose of this 
article is to determine the features of the external cost accounting systems "Standard-cost" and "Direct-
cost", as well as the introduction of separate systems for the economy of the Republic of Tajikistan. 

 
Муқаддима. Яке аз вариантњои алтернативии усули дохилии њисобкунии арзиши 

мањсулот, ки бањисобгирї ва њисоб кардани арзиши аслии воњиди мањсулот (кор, 
хизматрасонї)-ро пешбинї менамояд ин усули бевоситаи арзиши аслї мебошад. Ин 
усул ба принсипи тақсими хароҷоти ширкат ба доимӣ ва тағйирѐбанда асос ѐфтааст. Ин 
аз он шаҳодат медиҳад, ки ин усул вобастагии хароҷотро аз динамикаи фаъолияти 
тиҷоратии ширкат меомӯзад. Интихоби дурусти низоми муайяни баҳисобгирии хароҷот 
аз ҷониби корхона ба самаранокӣ ва камхарҷии иттилоот таъсири назаррас мерасонад 
ва ин омилҳо имкон медиҳанд, ки сари вақт қарорҳои асосноки идоракунӣ қабул карда 
шаванд. Самаранокии иќтисодии њар як корхона аз бањисобгирии босифати идоракунї, 
аз љумла тањияи салоњиятноки низоми бањисобгирии харољот вобаста аст. 
Баҳисобгирии хароҷот ва низоми арзиши аслии маҳсулот маҷмӯи унсурҳои ба ҳам 
вобаста буда, имкон медиҳад, ки маълумот дар бораи хароҷоти ҷорӣ ва ояндаи 
субъекти хоҷагидорӣ, инчунин ҳисоб кардани арзиши аслии маҳсулоти тайѐрро таҳлил 
ва назорат кунед. 

Усулҳо. Барои маќсадњои тањќиќ усулњои зерин истифода шудаанд:  
- усулњои тањлили њисоботи молиявї:  
- уфуќї, амудї, таносуб, муќоиса ва ѓайра.  
Барои омўзиши таљрибаи хориљї оид ба њисоб кардани арзиши мањсулот (кор, 

хизматрасонї) усулњои умумии илмї ва махсуси тањќиќот истифода шудаанд:  
- баррасии заминаи меъѐрї;  
- усули таҳлилӣ;  
- ҳисобҳои иқтисодӣ ва математикӣ.  
Сарфи назар аз он, ки "директ-костинг" барои Ғарб як низоми анъанавии 

ҳисоббарорӣ аст, барои ширкатҳои Тоҷикистон ин як низоми нав ва ояндадор аст. 
Чунин олимони машњур, ба монанди М. Вахрушина, Н. Г. Чумаченко, С. А. Стуков, 

С. С. Сатубалдин, С. А. Николаева ва дигарон ин низомро дар нашрияҳои илмӣ 
муҳокима карда дурнамои истифодабарии ин низоми ҳисоббарорӣ бо паҳншавии 
муносибати маржиналӣ ба идоракунӣ алоқаманд меҳисобанд. Яъне, он барои қабули 
қарорҳои фаврӣ оид ба нархгузорӣ, қабули фармоиш бо нархи на бештар аз арзиши 
аслӣ, дар бораи ба мақсад мувофиқ будани қабули фармоиши муайян барои харидан ѐ 
иваз кардани таҷҳизот ва ғайра. Маълумот дар бораи тағйирѐбандаҳо нисбат ба 
хароҷот ва фоидаи умумии хароҷот ва даромади ниҳоӣ афзалтар аст. Бартарии ин 
низом инчунин дар он аст, ки ҳисобкунии арзиши хароҷоти тағйирѐбанда имкон 
медиҳад, ки равандҳои банақшагирӣ, меъѐрӣ, баҳисобгирӣ, назорати хароҷот содда 
карда шаванд, зеро хароҷот шаффофтар ва хароҷоти инфиродӣ беҳтар назорат карда 
мешаванд. Ва, албатта, ин низоми баҳисобгирии муҳосибӣ ба татбиқи назорати фаврии 
хароҷоти доимӣ, имкони гузаронидани таҳлили экспресси зараровар мусоидат мекунад. 
Таърихан номи «директ-костинг» тасодуфан пайдо нашудааст. 

Дар марҳилаҳои аввали татбиқи ин усул танҳо хароҷоти мустақим ба арзиши 
хароҷоти тағйирѐбанда дохил карда шуда, ҳама намуди хароҷоти ғайримустақим 
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бевосита ба натиҷаҳои молиявӣ аз ҳисоб бароварда мешуданд. Дар натиља маблаѓи 
умумии харољоти таѓйирѐбанда бо маблаѓи харољоти мустаќим рост омад, ки дар асл 
дар номи усул инъикос ѐфтааст. Тибқи ин усул баҳисобгирии банақшагирӣ ва 
идоракунии хароҷот танҳо дар қисми тағйирѐбандаи онҳо амалӣ карда мешавад, яъне 
танҳо хароҷоти тағйирѐбанда аз рӯи моддаҳои ҳисобкунии мувофиқ тақсим карда 
мешаванд. 

Дар баробари ин, хароҷоти доимӣ ба ҳисобгирии хароҷот дохил карда намешаванд 
ва бояд баҳисобгирии алоҳидаи идоракунӣ бо назардошти минбаъда ба ҳисобкунии 
натиҷаи молиявии ширкат дар давраи муайяни ҳисоботӣ дохил карда шаванд. Нархи 
арзише, ки бо усули бевосита ҳисоб карда мешавад, «камшуда» ѐ «нопурра» номида 
мешавад. Дар адабиѐти гуногуни иқтисодӣ шумо инчунин метавонед истилоҳҳоро 
пайдо кунед - арзиши тағйирѐбанда ва кӯтоҳшуда. 

Барои амиқтар дида баромадани усули директ-костинг ва муайян кардани 
имкониятҳои татбиқи он дар корхонаҳо бо мақсади ҳисобкунии арзиш ва қабули 
қарорҳои дахлдори идоракунӣ оид ба нархгузорӣ, баррасии таҷрибаи амалии 
ширкатҳои хориҷӣ ва ватанӣ муҳим аст. 

Дар бораи усули баҳисобгирии хароҷоти шартан тағйирѐбанда иқтисодшиноси 
маъруф Д. Бернер навиштааст, ки «ин низоми баҳисобгирии хароҷотест, ки ба 
тақсимоти умумии хароҷоти корхона ба доимї, яъне вобаста ба миқдори маҳсулоти 
истеҳсолшуда ва тағйирѐбанда, яъне тағйир додани хароҷот, ки бевосита ба ҳаҷми 
маҳсулот дар як воҳиди вақт истеҳсол карда мешавад. Дар калкуляцияи арзиши 
маҳсулот танҳо гурӯҳи охирини хароҷот - хароҷоти мустақим ва хароҷоти 
ғайримустақими тағйирѐбанда иштирок мекунанд. Ин асосан ба баҳодиҳии захираҳои 
маҳсулоти нимтайѐр ва тайѐр ҳангоми тартиб додани баланси нињоии солона ва 
бањодиҳии хароҷоти вобаста ба мањсулоти фурӯхташуда дар давраи ҳисобот дахл 
дорад. Хароҷоти доимӣ дар ҳисоби фоида ва зиѐн ҳисоб карда мешавад» [4, с.53]. Аз ин 
таъриф дида мешавад, ки хусусияти асосии «директ-костинг» вобаста ба тағйирѐбии 
ҳаҷми истеҳсолот тақсимоти хароҷот ба доимӣ ва тағйирѐбанда мебошад. 

Фарқи байни даромад аз фурӯши маҳсулот, кор, хизмат ва хароҷоти тағйирѐбанда 
даромади ниҳоӣ мебошад. Аммо хароҷот на ҳама ваќт қатъиян тағйирѐбанда ва ѐ доимӣ 
буда, мутахассисон ба масъалаи ба ин ѐ он гурӯҳ вобаста кардани харољот дучор 
мешаванд. Ин масъала Љ.Г. Хорнгрен «тақрибии хароҷот» ном дорад [7, с.215], ки ду 
фарзияро дар бар мегирад: 

- вазифаи харољот дар дохили фосила хаттї тахмин карда мешавад;  
- динамикаи харољот бо як таѓйирѐбандаи њалкунанда шарњ дода мешавад, на бо 

маљмўа. Масалан, маблағи хароҷоти субъекти иқтисодӣ барои кашондани он аз рӯи 
масофаи ҳаракати ҳайати ҳаракаткунанда муайян карда шуда, ҳамаи дигар омилҳо, 
вазни бор, марка ва соли истеҳсоли локомотивҳо ба назар гирифта намешаванд. 

Раванди баҳодиҳии арзиш аз рӯи усули «директ-костинг» иҷрои вазифаҳои зеринро 
дар бар мегирад:  

- муайян намудани марказҳои масъулият;  
‟ мувофиқи принсипҳои усул гурӯҳбандии хароҷот, ба устувор ва тағйирѐбанда 

тақсим кардани онҳо, инчунин ташкили баҳисобгирии идоракунии онҳо;  
- ташаккули ҳисоботи дохилии идоракунӣ;  
- тањлили нишондиҳандаҳои ҳисоботи дохилии идоракунї барои асоснок кардани 

қарорҳои роҳбарикунанда.  
Пайдарҳамии амалиѐт ҳангоми ҳисоб кардани арзиши хароҷоти тағйирѐбандаро дар 

расми 1 муаррифӣ кардан мумкин аст. 
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Расми 1. Пайдарҳамии амалиѐт дар муайянкунии арзиши аслии маҳсулот аз рӯи 

хароҷотҳои таъғйирѐбанда 
 

Муҳимтарин нуќтаи усули «директ-костинг» тартиб додани ҳисоботи дудараҷаи 
фоида ва зарар мебошад. Дар сатҳи якуми ҳисобот маълумот дар бораи даромади 
ниҳоӣ, дуюм - маълумот дар бораи фоидаи амалиѐтӣ, ки фарқияти байни даромади 
ниҳоӣ ва хароҷоти доимӣ мебошад. 

Ҳисобот оид ба фоида ва зарар, ки тибқи усули «директ-костинг» таҳия шудааст, 
манбаи самараноки иттилоот барои сиѐсати нархгузорӣ ва идоракунии хароҷоти 
ширкат мебошад. Вай диққати роҳбарияти корхонаро ба тағйир додани даромади 
маржиналии тамоми корхона ва навъҳои алоҳидаи маҳсулот (кор, хизмат) ҷалб 
мекунад. Низом имкон медиҳад, ки зуд ба шароити тағйирѐбандаи бозор вокуниш 
нишон диҳад ва як қисми маркетинг мегардад, яъне низомҳои идоракунии ширкатҳо 
дар шароити бозор ва рақобати озод, ки барои субъектҳои иқтисодӣ хеле муҳим аст.[2] 

Бояд қайд кард, ки усули ҳисобкунии директ-костинг татбиқи гуногун дорад. Дар 
асоси тадқиқот ду варианти истифодаи низоми «директ-костинг» - ро дар баҳисобгирии 
муҳосибӣ ҷудо кардан мумкин аст: 

- маблағи ягона аз зернизоми баҳисобгирии маркази хароҷот то зернизоми 
баҳисобгирии натиҷаҳо дар давра;  

- арзиши аслии директ-костинг (вербил-костинг), ки дар он арзиши аслӣ дар 
баробари хароҷоти тағйирѐбанда, хароҷоти мустақими доимии истеҳсол ва фурӯши 
маҳсулотро дар бар мегирад. 

Низоми оддии "директ-костинг" схемаи якмарњилаи бањисобгирии маблаѓи фарогириро 
(сањми маржа, фоидаи умумї) ташкил медињад: даромади умумии давра бо арзиши 
харољоти таѓйирѐбанда муќоиса карда мешавад; андозаи саҳми маржаро дар давраи 
ҳисоботӣ муайян кунад; аз арзиши ба даст овардашуда маблағи хароҷоти доимӣ, ки дар 
байни интиқолдиҳандагон ҳамчун хароҷоти тағйирѐбанда тақсим карда намешаванд, 
балки аз зернизоми баҳисобгирии маркази хароҷот, аз зернизоми баҳисобгирии истеҳсолот 
канора гирифта, ба зернизоми баҳисобгирии натиҷаҳо дар давра меафтад. 

Дар асоси гуфтаҳои боло хулоса баровардан мумкин аст, ки ҳиссаи хароҷоти умумии 
сехҳо ҳам хароҷоти доимие, ки аз ҳаҷми маҳсулот вобаста нестанд ва хам 
тағйирѐбандаҳое, ки аз фаъолияти тиҷоратии корхона вобастаанд, дохил мешаванд. 
Ҳамин тавр, низоми «директ-костинг» нисбат ба усули «хароҷот бо тақсимоти пурраи 
хароҷот», ки дар тарҷумаҳои сершумори китобҳои дарсии хориҷӣ «костинги 
абсорбтсионӣ» ном дорад, як қатор бартариҳо дорад, аз ҷумла:  

- миқдори минималии амалиѐти ҳисоббаробаркунї вобаста ба тақсими хароҷот; 
-эътимоднокии баланди натиљањое, ки дар натиљаи рафъи хатои мансуб донистани 

харољоти ѓайримустаќим ба навъњои алоњидаи мањсулот дар љараѐни таќсимоти онњо ба 
даст оварда шудаанд;  
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- идоракунии мақсадноки ҳам хароҷоти тағйирѐбанда ва ҳам фоидаи ниҳоии 
амалиѐтӣ, ки имкон медиҳад, ки маҳсулоти дорои даромаднокии бештар ба назар 
гирифта шаванд ва сиѐсати самараноки нархгузорӣ гузаронида шавад. 

Ва агар чунин имкониятњоро илова кунем, ба монанди муайян кардани њадди 
даромаднокӣ (нуқтаи танаффусї, њаљми њадди фурўш), маржаи устувории молиявии 
ширкат ва лимити поѐнии нархи мањсулот ѐ фармоиш, гузаронидани тањлили 
муќоисавии даромаднокии навъњои гуногуни маҳсулот, муайян кардани барномаи 
оптималии истеҳсоли маҳсулот (кор, хизматрасонӣ), имконияти интихоб байни 
истеҳсоли худи маҳсулот ѐ хизматрасонӣ ва хариди он дар як тараф, пас ба мақсад 
мувофиқ будани истифодаи низоми директ-костинг дар субъектҳои иқтисодї 
раднашаванда. 

Илова бар ин, ин низом метавонад дар якҷоягӣ бо низоми танзимкунанда ѐ стандарт-
кост ташкил карда шавад, ки ба назорати фаврии хароҷоти доимӣ мусоидат мекунад. 
Стандартҳо ѐ меъѐрҳоро дар низоми ҳисобкунии мустақим татбиқ намуда, онҳо 
меъѐрҳоро ҳам барои хароҷоти доимӣ ва ҳам тағйирѐбанда муқаррар мекунанд. Яке аз 
муҳимтарин принсипҳои баҳисобгирии идоракунӣ принсипи самаранокии 
баҳисобгирии хароҷот мебошад, ки мавҷудияти се усулро пешакӣ муайян мекунад:  

- баҳисобгирии воқеӣ, яъне хароҷоти гузашта;  
- баҳисобгирии хароҷоти стандартӣ; 
- усули таѓйирѐфтаи баҳисобгирии хароҷот маънои пурраи калима хароҷоти 

стандартӣ мебошанд.  
Бо назардошти усули баҳисобгирии хароҷоти воқеӣ, бояд қайд кард, ки дар раванди 

ин намуди баҳисобгирии муҳосибӣ маълумоте истифода мешавад, ки дар натиҷаи 
баҳодиҳии арзиши аслӣ ба даст оварда шудааст. Бори аввал низоми стандарт-кост дар 
китоби Г. Эмирсон мањсулнокии мењнат њамчун асоси идоракунї ва музди мењнат зикр 
шудааст» (1900), Г.Эмирсон пешнињод кард, ки арзиши аслї бо арзиши стандартї иваз 
карда шавад. 

Ба фикри ӯ, ҳисобу китобро ба оянда рӯ овардан лозим аст, зеро пешбинї кардан 
маънои огоҳ карданро дорад. Аз ин рӯ, тамоми ҷараѐни иктисодӣ ҳатто пеш аз cap 
шудани он бояд қатъиян назорат карда шавад. Аммо аз рўи арзиши аслӣ ҳисобгирии 
муҳосибӣ ғайр аз меъѐрҳои дар гузашта ба даст овардашуда ягон меъѐреро пешнидод 
карда наметавонад. Ва бе меъѐрҳо фаъолияти хоҷагӣ мақсади худро гум мекунад ва 
маъмурият ба воситаи ҳисобгирии муҳосибӣ дар бораи ҳосилнокии меҳнат, ки асоси 
кори фаврӣ ва музди меҳнат мебошад, маълум карда наметавонад. Ғайр аз ин, дар 
тадқиқоти илмии ҳосилнокии меҳнат вай таклиф кард, ки ҳангоми чен кардани 
ҳосилнокии меҳнат таносуби хароҷоти ҳақиқӣ нисбат ба хароҷоти стандартӣ истифода 
бурда шавад. 

Ҳангоми таҳияи методология бояд ба омӯзиши омилҳо, аз ҷумла, намудҳои 
фаъолият, сохтори дороиҳо, арзиши манбаъҳои сармояи худӣ ва сармояи қарзӣ ва дигар 
чизҳое, ки бо фаъолияти корхонањои азим алоқаманданд, диққати махсус дода шавад. 
[3, с.186]. 

Њамзамон, харољоти стандартї бояд њамеша аз харољоти воќеї камтар бошад ва њар 
ќадар фарќи байни харољоти воќеї ва стандартї камтар бошад, мањсулнокї њамон 
ќадар зиѐд мешавад [6, с.201]. Моҳияти ин усул дар чист? Асоси низоми стандартӣ-
арзишро пеш аз ҳама меъѐри пешакии хароҷот ташкил медиҳад. Меъѐрҳо ҳамчун 
меъѐрҳои (стандартҳо) қатъӣ муқарраршуда ҳисобида мешаванд. Тафовут байни 
хароҷоти воқеӣ ва стандартӣ дар давоми сол дар ҳисобҳои ҷудогонаи фарқияти 
ҷамъоварӣ карда шуда, пурра аз натиҷаҳои молиявии корхона аз ҳисоб бароварда 
мешавад. Ҳисобкунӣ аз рӯи меъѐрҳои стандартӣ ҳамчун асос барои идоракунии 
хароҷоти амалиѐтӣ ва аз ин рӯ истеҳсолот хизмат мекунад. 

Барои муайян кардани сабабҳои фарқият ва андешидани чораҳо барои пешгирии 
онҳо дар оянда, фарқиятҳои муайяншуда ҳатман таҳлил карда мешаванд. Дар 
корхонаҳое, ки низоми стандарт-костро истифода мебаранд, баҳисобгирии дуршавии 
хароҷоти ҳақиқӣ аз стандартҳо аз рӯи ҳисобҳои зерин ба роҳ монда мешавад:  
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- фарқият дар сарфи масолеҳ;  
- таѓйирѐбии музди мењнат;  
- тафовут дар хароҷоти умумӣ.  
Дар асарҳои М. Вахрушина мафҳум ва мазмуни ин низомро то андозае муфассал 

баѐн мекунад [1, С.125]. 
Татбиқи амалии низоми «стандарт-кост» аз таҳияи стандартҳо аз рӯи ифодаи 

ҷисмонї ва пулӣ бо назардошти андозагирии меъѐрҳо, муайян кардани фарқиятҳо аз 
меъѐрҳо, муайян кардани сабабҳое, ки боиси ин каҷшавӣ ва марказҳои масъулият. 
Методологияи ҳисоб кардан ва таҳлили фарқиятҳо дар ҷадвали 1 оварда шудааст.  

 
         Ҷадвали 1.  

Методологияи ҳисобкунии фарқият дар низоми баҳисобгирии стандарт-кост 

Намудҳои фарқият Ҳисобкунии фарқият 

Аз рўи масолеҳ: 
- аз рўи шумораи масолеҳи 
истифодашуда 
- аз рўи нархи масолеҳи 
истифодашуда  
- фарқияти умумии 
хароҷоти масолеҳ 

(Шумораи меъѐрии маводҳои аз рўи хароҷоти ҳақиқї ‟ 
хароҷоти ҳақиқии масолеҳ) х шумораи маводҳои 
харидашуда 
(Нархи меъѐрии як воҳиди мавод ‟ нархи ҳақиқї) х 
шумораи маводҳои харидашуда 
(Хароҷотҳои меъѐрї ба воҳиди мавод ‟ хароҷоти 
ҳақиқии ба воҳиди мавод) х шумораи маводҳои 
харидашуда 

Аз рўи кор ва музди меҳант 
- аз рўи музди меҳнат 
- аз рўи ҳосилнокии меҳнат 
- фарқияти умумии оид ба 
хароҷотҳои меҳнат 

(Музди меҳнати як соати меъѐрї ‟ музди меҳнати як 
соати ҳақиқї) х вақти коркарди ҳақиқї 
(Вақти меъѐри барои барориши муҳсулоти ҳақиқї ‟ 
вақти ҳақиқии кор) х меъѐри соатбайи музди меҳнат 
(Хароҷотҳои меъѐрї ба воҳиди маҳсулот ‟ хароҷоти 
ҳақиқии воҳиди маҳсулот) х ҳаҷми ҳақиқии барориши 
маҳсулот   

Аз рўи хароҷотҳои 
иловагӣ: 
-аз рўи хароҷотҳои 
тағйирѐбандаи иловагӣ 
- аз рўи хароҷотҳои доимии 
иловагӣ 

(Меъѐри тахминии хароҷотҳои иловагии тағйирѐбанда 
ба воҳиди маҳсулот ‟ меъѐри воқеии хароҷотҳои 
иловагии тағйирѐбанда ба воҳиди маҳсулот) х ҳаҷми 
воқеии барориши маҳсулот 
(Меъѐри тахминии хароҷотҳои иловагии доимӣ ба 
воҳиди маҳсулот ‟ меъѐри фоқеии харољотҳои 
иловагии доимӣ ба воҳиди маҳсулот) х ҳаҷми воқеии 
барориши маҳсулот 

Аз рўи фоидаи умумӣ: 
-аз рўи нархи фурўш 
-аз рўи ҳаҷми фурўш 
-фарқиятҳои умумї оид ба 
фоидаи умумӣ 

(Нархи меъѐрии воҳиди маҳсулот ‟ нархи воқеии 
воҳиди маҳсулот) х ҳаҷми воқеии фурўш 
(Ҳаҷми тахминии фурўш ‟ ҳаҷми фурўши воқеї) х 
фоидаи меъѐрї ба воҳиди маҳсулот 
(Фоидаи меъѐрии умумї ‟ фоидаи воқеии умумї) х 
фоидаи меъѐрї ба воҳиди маҳсулот  

Эзоҳ: ҷадвал дар асоси адабиѐти омӯхташуда тартиб дода шудааст [5,8] 
 
Чї тавре, ки аз ҷадвал дида мешавад, дар стандарт-кост асоси назорат аз болои 

аниқтар муайян кардани фарқият аз меъѐрҳои муқарраршудаи хароҷот мебошад, ки ин 
ба беҳтар шудани худи хароҷот низ мусоидат мекунад. Агар ин гуна назорат набошад, 
ин низом бесамар мешавад. Принципҳои ин низом умумӣ буда, ба ҳар як усули 
баҳисобгирии хароҷот ва усули ҳисоб кардани арзиши аслии маҳсулот (кор, хизмат) 
татбиқ карда мешаванд. 

Хулоса. Ҳамин тариқ, мо метавонем хулоса барорем, ки низоми стандарти-арзиш ва 
усули меъѐрии баҳисобгирии хароҷот мафҳумҳои якхела нестанд, аммо ғояи ҳарду 
хароҷот якхела буда, муқаррар кардани меъѐрҳо (стандартҳо), муайян кардан ва 
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баҳисобгирии хароҷотро дар бар мегирад, қафомонӣ ва кор карда баромадани 
тадбирҳои бартараф намудани онњо. Азбаски дар таҷрибаи субъектҳои иқтисодӣ ҷорӣ 
ва инкишоф додани низоми стандарт-кост нақши калон мебозад, корхонаҳо бояд усули 
баҳисобгирии стандартии арзиши аслиро бо низоми стандарт-кост истифода баранд. 

Инак, ба фикри мо, дар нақшаи кори ҳисобу китобҳои субъектҳои иқтисодӣ барои ба 
ҳисоб гирифтан ва инъикос намудани фарқиятҳо дар хароҷоти ҳақиқӣ ва меъѐрӣ ҷудо 
кардани зерҳисобҳои махсус пешбинӣ кардан ба мақсад мувофиқ мебуд. Нақшаи 
стандартии ҳисобҳо чунин имкониятеро фароҳам намеорад, ки ин тағйирот инъикос 
карда шавад. 

Дар асоси гуфтаҳои боло ҷорӣ намудани усули меъѐрии баҳисобгирии хароҷот ва 
арзиши аслӣ дар субъектҳои иқтисодӣ, инчунин «стандарт-кост», «директ-костинг»-и 
тағйирѐфта аҳамияти калон дорад, зеро он барои кам кардани арзиши аслии маҳсулот 
мусоидат мекунад арзиши корҳои таъмир ва қарорҳои самарабахши идоракунӣ қабул 
мекунанд. 
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